(5) Aucun changement.

(6) En matiére de prét.

(7) Pour esmenda ou emenda, en matiére de dommages et intéréts,

(8) Pour animalibus, en matiére d'animaux.
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sive fradium {1). quacumque occasione sive causa. absque
scientia, dispositione et voluntate dicte universitatis seu
particularium personarum ejusdem, quarum seu cujus
interesset.

(L]

Quod non sit officialis qui injuriaverit aliqguem
civem Tharasconis.

Item, quod in dicto loco Tharasconis nulli officiales sta-
tuantur, utpote vicarii (2), judices, clavarii et notarii, qui
totam universitatem Tharasconis injuriati fuerint (3). Si
vero particulariter fuerint injuriati de ipso loco per-
sone (4). et illata recusaveri[n]t rcparare, per sindicos
loci ipsius requisitus (), etiam nullathenus statuantur
ibidem.

(LI]
De juramento officialium (G).

Item, quod quicumque fuerit officialis in dicto loco
Tharasconis, ut vicarii, judices. clavarii et notarii. in
introhitu corum officii (7), ut moris est, jurarc sint astricti
privilegia, libertates. immunitates, usus et consuetudines
dicte universitatis. Bt ubi jurare contradicerent (8), ad
officia non admittantur.

(1) Pour fodrium ou fodrum, fourrage.

(2) Comme viguiers. ..

(3) Qui aurent fait du tort & la communauté de Tarascon.
(4) Pour personam ou personas.

(8) Pour requisiti.

(6) Du serment des officiers.

(7) Pour introitu. A leur entree en fonctions,

(8) S'1ls refusent de jurer.

VIle Strig, T. XIV, 1801, 9

— 132 — ’

[LI1]

Quod infringens privilegia non habeatar pro
officiale, nisi reparata infrincione (1) privilegii.

Item, quod quicumque majores officiales Provincie {2),
ct senescallus et judex major (3), et ceteri majores, seu
etiam ordinarii loci Tharasconis, qui subscripta vel infras-
cripta capitula, conjunctim vel divisim infringere niteren-
tur; quod illico, in quantum dicte universitatis interesset,
ille infringens, durante sua infrinctione (4), de qua prius
legitime constet, pro non officiali habeatur ; et ei hobedire
dicta universitas, seu aliqua persona ejusden1, nullathenus
astringatur nec etiam cogatur, donec et quousque infrinc-
ta (5) ad prislinum statam reducecret. et, requisitus per
sindicos dicti loci, vel advocatum consilii (6) eorum no-
mine (7), ostenso sibi primitus privilegio hujusmodi in-
frinctionis, talem infrinctionem reparare [non] contradi-
ceret.

(LIII]

Quod majores officiales habeant jurare
privilegia.

Item, quod officiales majores Provincie, ut senescallus,
judex major et ceteri officiales majores Provincie, qui
jurisdiclionem exercerc habent et habebunt super causis
vel personis, seu particularium personarum ejusdem (8),
qui (9) nunc sunt et pro tempore fuerint in comitatibus

(1) Pour infractione.

(2) Les grands officiers de Provence.

(3) Comme le sénéchal et le juge-rnage.

(4) Pour infractione.

(3) Pour infracta.

(6) L'avous, 1s défenseur du consel de ville.

(7) Agissant au nom des syndics.

(8) 11 faut compléter ce membre de phrase et le lire ainsi: sew uni-
versitatis loci Tarasconis, seu particularium personarum ejusdem,

(9) Se rappcrte & officiales majores.
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Provincie et Forcalquerii, in principio eorum regiminis
jurare debeant omnia superius dicta, scripla et conclusa,
et etiam sequentia, quantum tangere poterit ipsos quo-
quomodo, absentia dicte universitatis aut alicujus seu
aliquorum ejus nomine non obstante, tamen prius legitime
requisiti.

[LIV]
De juramento officialium ut supra.

Ttem. cum dicli majores officiales scu aliqui ipsorum,
conjunctim vel divisim, prima vice in Tharascone fuerint,
premissa omnia et sequentia jurare habeant cum effcctu,
ut sunt senescallus, judex major et ceteri majores offi-
ciales jurisdictionem exercentes, modo statim in proximo
precedenti capitulo dicto.

(LV]
De impetratis (1) contra aliquem.

Item, quod si aliquis de Tharascone impetraverit ali-
quid contra aliquem dicti loci Tharasconis, vel ibi habi-
tantem. stantem in dicto loco, seu conira consilium et
universitatem ejusdem, tempore guerre, quod non
habealur pro non (2) impetrato (3), ac si nichil unquam
fuisset impetratum per homines supradictos.

[LVI}
De contributione talliarum (4) in Tharascone.

Item. quod queccumgue persone possidenies bona
quecumque in loco Tharasconis, vel cjus territorio, con-
tribuant in talhiis et aliis oneribus dicti loci, pro bonis
que ihidem possidebunt, habitent in dicto loco vel non,

(1) Des condamnations obtenues.

(2) Mot & supprimer.

(3} Que la condamnation ne soit pas exécutée.
{4) De la contribution aux tailles.
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prout illi de dicto loco. Et hoc in quantum ad regiam
curiam pertinet. In quantum vero personas ecclesiasticas
tangcret. domina regina predicta cum domino nostro papa
faciat posse suum.

[LVID]
De portu Ronhonassii (1).

Item, quod domina regina predicta pro posse procurabit
cum domino nostro papa (2) quod quadrige (3) Tharasconis
que ducuntur apud Avinionem. onerate vel exonerate (4),
non solvant pro dieta (5), licet in die plures (6) irent et red-
dirent(7), in porlu Ronhonassii, nisi unum grossum argenti
monete currentis. Iit in loco Tharasconis vel Avinionis
minime impetantur (8). quia universitas Tharasconis privi-
legium habet expressum de hominibus peditibus et equi-
tibus transeuntibus.

[LVIII]
Quod nullus extrahatur ex diocese Avinionis (9).

Item, quod ipsa domina nostra regina procurabit pro
posse cum domino nostro papa quod nullus de Tharascone
pro aliqua causa civili vel criminali possit extrahi extra
dyocesim Avinionis per quemcumque privilegiatum, per
modum conquestus, vel alio modo, etiam per curiam
romanam.

/1) Du passage de Rognonas, Rognonas est un village situé sur la rive
gauche de la Durance, au nord-est de Tarascon. Cest le point ou la
route de Tarascon & Avignon traverse la Durance.

(2) Avignon et le Comtat étant au pape, ce dernier avait, comme la
reine de Naples, comtesse de Provence, des droits sur le passage de
Rognonas. R

(3) Pour guadrige, charrettes.

(4) Chargées ou vides.

(5) Par jour.

(6) Pour pluries.

(7) Fissent-elles plusieurs foss le trajet dans la méme journée.

(8) Qu'elles ne soient pas imposées, taxées, on empdchées.

(9) Tarascon faisait partie du diocése d"Avignon.,
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[LIX]

[Quod nojn extrahatur quis] pro debito [extra
villlam Tharasconis.

Item, quod, in quantum ad curiam regiam pertinet, nul-
lus oriundus seu habitans de Tharascone, possit extrahi
pro aliquo debito vel quacumque de causa, de dieto loco.
Sed in dicto loco Tharasconis de eo ministretur juslitie
complementum (1}, non obstantibus quibuscumque in
adversum impetralis (2), seu in posterum impetrandis,
etiamsi cum juramento renuntiaverit (3). Quodque talis
renuntiatio sit inanis et invallida, sic quod talis renuntians
non astringatur juramento per eum prestito seu prestando.
Et de hoc domina nostra regina litteras obtinere procuret
cum domino nostro papa, pro posse.

[LX]

Quod homines Tharasconis sint franchi
a pedagio Arelatis (4).

liem, quod homines et habitantes Tharasconis sint
immunes a pedagio quod percipitur in civitate Arelatis, de
parte tangente dominum dicte civitatis (5). Et quod
domina (6) faciat posse suum cum domino nostro papa, quod
gaudeant immunitate partis pedagii tangentis dominum
archiepiscopum dicte civitatis (7) vel alios quoscumgque.

(1) Que l'affaire soit complétement vidée et decidee & Tarascon méme,
que la solution y soit définitive.

(2) Nonobstant les décisions contraires obienues par la partie adverse.

(3) Méme si le Tarasconnais en cause avait renoncé par serment au
bénéfice du présent article.

(4) Que les Tarasconnais soient {rancs de péage & Arles.

(5) Le comte de Provence, seigneur d’Arles comme de Tarascon.

(6) La remne de Naples, comtesse de Provence.

(7) Pour que les Tarasconnais jouissent également de la [ranchise en
ce qui concerne la partie du peage d'Arles appartenant 4 I'archevéque
d’Arles.
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|[LXT]
De fructibus captis tempore guerre.

Item, quod fructus, redditus (1) scu proventus, aut que-
cumgque alie pensiones annuales (2), seu bona mobilia que-
cumgque, capta per quascumque personas Tharasconis vel
ibi habitantes, ab introhitu guerre proxime usque concor-
diam subsequentem, ltam de ecclesiasticis personis quam
secularibus, seu aliis, infra et extra locum Tharasconis
existentibus qualitercumque, minime restituantur, nec de
eisdem restitutio fieri dcheat. Ymo, penitus ab inquietan-
tibus sint immunes, in quanlum curia regia tangitur. In
quantum concernit ecclesiasticos, domina faciat posse
suum cum domino nostro papa.

[LXIIL]
De rectore hospitalis.

Item, quod domina nvsira regina procurabit pro posse,
cum domino nostro papa, quod consilium Tharasconis pos-
sit, ad libitum ejus voluntatis, ordinare rectorem in hospi-
tali Sancti Nycholay (3) in perpetuum, cum causa sit
publice utilitatis, ut alias fuerunt assueti.

(LXIII]

[Paix'a co.ncllu-e avee les hahitants de la
sénéchaussée de Beaucaire].

Item. cum isto tempore hellicoso, per gentes senescallie
Bellicadri (4) contra gentes Tharasconis, et per gentes
Tharasconis contra gentes Bellicadri, quamplurima fue-
rinl violenler processa (5), sic quod aliqui dicti loci, seu

(1) Pour reditus, revenus.

(2) Redevances annuelles.

(3) Nommer le rectenr de I'hdpital Sant-Nicolas.
(4) Les gens de la sénéchaussée Jo Beaucarre.
(3) De nombreuses violences ont été commises,
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habitantes in eodem, occasione prelibata, in predicta Bel-
licadri senescallia accedere non audent ; et hoc ul pax
et concordia sit (1) inter aflines et vicinos, ut communiter
desideratur ; dicta domina nostraregina faciat posse suum,
cum domino Krancorum rege, in premissis, quod gentes
Tarasconis que (2) in premissis reperirentur lese (3),
possint in dicta senescallia Bellicadri ire, reddire et starc
paciffice et quiete, absque contradictione quacumque.

[LXIV]

[Que nul ne soit inquiété pour des procés nés,
poursuivis ou jugés pendant la guerre].

Item, quod nullus ar[e]tetur, neque prejudicium genere-
tur cuiquam, ratione cujusquam processus inhiti (4), acci-
tati {(5) scu ventilati (6) in aliqua curia ccclesiastica seu
seculari, a {fempore quo presens patria Provincie turbine
guerre involuta extitit, usque diem firmate concordie. Sed
tales processus ad illum stalum reducantur in quo erant
tempore quo presens patria pace et tranquillitate gaude-
bat, in quantum curia regia tangitur. In quantum vero
curia spiritualis fangitur, domina faciet posse suum cum
domino nostro papa.

[LXV]

Quod non sint officiales nisi de comitatibus
Provincie et Forcalquerii.

Item, quod non obstante quod dicta universitas habeat
privilegium et statutum Provinciale (7), de non habendo
officiales in curia dicti loci Tharasconis, nisi de comitati-

(1) Pour sint,

(2) Pour gquce.

(3) Pour leesae, les gens de Tarascon leses.
(&) Pour initi, procés commencs,

(5) Mu.

(6) Ventilé, discute, approfondi, determiné,
(7) De Provence.
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bus Provincic ¢t Forcalquerii, dicla domina nostra regina
de novo consentiat et donet privilegium, quod non pona-
tur (1) vicarius, judex, clavarius et notarius in dicla curia
Tharasconis, nisi essent de dictis comilatibus Provincie et
Forcalquerii, et specialiter de terra subjecta et jurisdic-
tione dicte domine nostre regine in dictis comitatibus sis-
tenti. Et quod ipsi officiales sint et esse debeant annuales,

[LXVI]

Queod nullus oriundus vel habitator Tharasco-
nis vel vicarie, sit vicarius, judex, clavarius
nec notarius.

Item, quod de novo donet dicte universilali privilegium,
quod nullus oriundus vel habitator dicti loci Tharasconis,
seu ejus vicarie (2), sit vicarius, judex, clavarius, aut
notarius dicte curie Tharasconis (3).

: [LXVII]

Quod villa Tharasconis possit conficere
librum (4).

Item, quod dicta villa Tharasconis possit et valeat confi-
cere librum sive libros in quo seu quibus scribi valeant et
regeslrari (5) eorum privilegia, cum pergamenis abrasis
ab utraque parte descriplis (6). Et quod libri ipsi aulienti-

(1; Pour ponantur.

(2) Ou de la viguerie de Tarascon.

(3) On redoutait un trop grand pouveir donne & un enfant du pays.

(4) Un recueil, un livre de ses priviléges.

(5) Enregistrés, transcrits,

(6) Avec des feuillets de parchemin racles, polis des deux cdtes, et
portant de I'écriture également sur les denx faces. Les chartes n'etaient
jamais éerites que sur le recto du parchemin. C'etait assez naturel, car
elles se roulatent, Cela avait 'avantage de conserver au parchemin toute
sa solidite et sa durée, parce qu'on ne raclait, on ne polissait que le
cdté destiné a recevoir 'écriture. Mais cela avait I''nconvenient de laisser
inutibsee la moi1tié de la surface totale du parchemin, et par- conséquent
de cotiter le double, parce qu'il fallait le double de peau. Aussi, lorsqu'on
se servait du parchemin sous forme de livre, utilisait~on le recto et le
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centur (1) per vicarium, ad similitudinem vidimus (2).
Qui (3) habeant ot ohtineant plenam fidem, ut originale (4),
ubicumque produca[n]tur. Premissa petuntur ut sigilla
dictorum privilegiorum non disrumpantur et privilegia
ipsa non dislacerentur (5).

[LXVII]

De conductione hominis ad unum jornale
tantum (6.

Item, cum statutum municipale curie Tharasconis ordi-
natum extitit ex seric subsequenti : tenor ipsius (7) : « Sta-
tuimus quod si aliquis conduxerit hominem extraneum vel
bestias extraneas, ad opera facienda vel jornalia (8). (uod

verso des feuillets, dans un but de commodité et d'économie. Mais
comme la substance, I'spaisseur du parchemin étaient nécessairement
dimmuées par le travail de raclage ev de polissage des deux faces, on
eut longtemps besoin Je 'autorisation des pouveirs publics pour trans-
crire dans ces conditions des actes authentigues. Je citerai, dans ce sens,
une autorisation de Jacques de Crussol, sénechal de Beaucaire et Nimes,
donnee en 1505 4 un notaire de Montfrin, pour grossoyer des recon-
naissances féodales sur des feuillets de parchemin polis des deux cotés,
nonobstant la defense faite aux notaires d’ecrire sur du parchemin dont
la substance est ainsi usee : ad grossandum sew grossari faciendum....
tn pargamenis ab utraque parte rasis, non obstante prohibitione
notariis facta ne scribant in carta pargameni ab utraque parte
rasa, quia radendis rudendi substantia posset auferri (Archives du
Gard, E. 224).

(1) Pour authenticentur, solent rendus authentiques.

(2) Comme on fait dans les vidimus. Un vidimus est une copte faite
dans la forme authentique.

(3) Les livres de priviléges, les cartulaires.

(4) Comme l'original.

(5) Cest dans 'intérét des monuments originaux, chartes et sceaurx,
c’est pour les conserver intacts, que sera écrit le livre des privileges de
la ville.

{6) Du lonage d’homme pour une journée seulement.

(7) Lateneur de ce statut a dejd éte donnée plus haut, C'est I'article XX
du texte de la reine Jeanne. Le present article le reproduit exactement,
sauf quelques variantes,

(8) Journées,
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die crastina solvere eidem teneatur mercedem. Quod si
non faceret et querimonia[m] inde spectaret(l), de con-
ductore curia habeat tantum quantum erat (2) tertia pars
totius mercedis. Lt iddem staluimus, si aliquis conducat
homines hujus castri et non solverit infra dies quinque.
Et iddem dicimus de bestiis conducendis ad denarium. »
Et propterca, dicta domina nostra regina declarat ipsum
statutum continere in se ad unum jornale tantum et non
ultra.

[LXIX]
De fabris (3).

Item, cum, propter varietates temporum, non reperiatur
carbonum lignorum (4), dignetar (5)/ ipsa reginalis ma-
jestas dare de novo privilegium, quod fabri dicti loci Tha-
rasconis possint et valeant uti et operari cum carbono lapi-
dis {6). non obstante statuto in contrarium facto.

[LXX]
De conductione famulorum (7).

Item, quod quicumque conducens familiares (8), possint
quocumque tempore ipsos conducere (9), non ohstante
statuto municipali faciente mentionem quod non possit
nisi in festo sancli Andree (10).

(1) Pour exspectaret.

(2) Pour erit.

(3) Des forgerons.

(4) Charbon de bois.

(5) Daigne.

(6) Houille, charbon de terre.

(7) Du louage des domestiques.

(8) Domestiques.

(9) Puisse les louer en tout temps.

(10) Cest le statut XCI du texte de la reine Jeanne.
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[LXX1]
Quod non possit vendi locus Tharasconis.

[tem, quod eo casu (uo prefata domina regina villam
Tharasconis predictam alicui daret, venderet, impigno-
raret vel quovis alio modo a suo dominio transportaret,
quod homines ipsius loci non teneantur nec astringi pos-
sint de hommagio et sacramento fidelitatis eidem domine
regine prestito. Et homines ipsi providere possint de
agendis proul eis videbitur expediens fore.

[LXXII]

{La reine donnera une charte des présentes,
a ses frais].

Item, quod dignetur ipsa reginalis majestas dare et
concedere dicte universitati. de gratia speciali, instru-
mentum seu instrumenla de premissis faciendis, cum
sigillis condecentibus (1), suis custis et expensis.

{LXXIIT]
Quod non ponatur garda (2) in portu Rhodani.

Ttem, cum dominus Provincie senescallus, informatus
de dampno et infamia (3) curie et loci predicti Tharasconis,
revocaverit custodem sive gardam portus Rodani Tharas-
conis, ut patet litteris dicti domini senescalli; dignetur
propterea, prefata domina nostra regina, de novo dare et
concedere dicte universitati, quod custodia sive garda
dicti portus deinceps non habeatur (4;, prout dictus domi-
nus senescallus fecit, cum sit multum dampnosa curie
regie et dicle universitati.

(1) Avec les sceaux que de droit.

(2) Gardien.

(3) Dommage et scandale causes par les agissements du gardien du
port.

(4) N'ait plus heu, soit <upprimée,
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[LXXIV]

De vino non immittendo infra Tharasconem

exiraneo.

Item, quod per quemeumaque exterum (1), cujuscumque
status aut conditionis existaf, non possit nec valeat immitti
seu introduci vinum ad vendendum. vel etiam pro usu ejus,
in dictum locum Tharasconis; nisi solummodo per cives et
habitantes dicti loci, habentes vineas extra territorium
loci predicti, qui vina (2) provenientia ex vineis quas
habent et possident exira territorium dicti loci (3). Bt
quod taxa in vinis vendendis per homines dicti loci Tha-
rasconis nunquam ponatur, nisi videretur expediens per
consilium ejusdem loci Tharasconis {4). Intelligitur tamen
quod domina nosira regina, et dominus noster rex, et ejus
senescallus, ac eorum successores, possint vinum extra-
neum ponere in ipso loco pro usu et provisione eorum.

|[LXXV]
(Annualité des officiers].

ltem, quod officiales in diecto loco Tharasconis, pro
tempore, ordinandi, statuaniur ad unum annum revolu-
tum et non ultra.

[LXXVI]

Quod castellanus et custodes castri Tharasco-
nis conveniantur (5) coram officiales odinariis
dicte ville.

Item quod, eo casu quo fieret castrum in dicto loco
Tharasconis (6), per dominam nostram reginam et domi-

(1) Etranger.

(2) Comme 8’1l y avaiv 1 qui cupiunt introdurere vina.

(3) tn un mot, les habitants de Tarascon pourront seuls introduire du
vin dans la ville, et encore ce vin devra t-il étre du vin de leur vigne. Clest
1a une mesure de protection pour les vignerans tarasconnais,

(4) Le conseil de ville.

(5) Soient poursuivis, en cas de faute.

(6) Le chateau du roi Rend n'avait pas encore remplacé ['ancien chi-
teau détruit de Tarascon,
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num nostrum regem cjus natum, seu successores eorum,
quod castellanus (1) et cuslodes ipsius caslri esse debeunl
omnes de dicto loco Tharasconis, et sumptibus sive gagiis
dicte regie curie. it quod castellanus et custodes predicti
non astringantur ad ipsum ecastrum custodiendum, eo
casu quod soluti {2) non essent de corum stipendiis sive
gagiis. Ef quod prefati castellanus et custodes teneantur
contribuere in ommbus oneribus dicte ville Tharasconis,
ut homines ipsius loci, pro eorum possessionibus. Et eo
casu quo delinquerent pro quocumque crimine, conve-
nianfur et puniantur coram oflicialibus ordinariis dicte
ville Tharasconis ; ac etiam conveniantur coram predictis
officialibus in civilibus. Et quod homines dicti loci Tha-
rasconis non possint astringi ad custodiendum ipsum
castrum, nisi custodes ordinati in custodia ipsius castri.

[LXXVII]

De verbis injuriosis. Quod debeat condempnatio
sequi ex illis.

Hem, quod de verbis injuriosis, judex Tharasconis seu
officiales (3) dicti loci, ubi injuriata esset honesta persona,
usque ad solidos tantum duodecim puniatur injuriator. Iit
ubi injuriatus esset minoris conditionis, usque ad quinque
seu sex solidos coronatorum et non ultra puniatur inju-
riator (4).

[LXXVIIT]
De non incarcerando infra castrum.

Item, quod homines et habitafores dicti loci Tharas-
conis, pro delictis eorum seu pro quacumque alia causa,

(1) Le chdtelain, le gouverneur du chéteau.

(2) Payés.

(3) Pour a judice Tarasconis seu of fictalibus.

(4) Cf., dans le texte de la reine Jeanne, les article XVIII et XXII1; le
Privilegium super verbalibus injuriis donné par elle a Naples, le 28
octecbra 1377 et portant, dans le Livre Rouge de Tarascon, le no
LXXXVIIL des Statuta curie Tharasconis. Alia certa nova statuta;
ot les art. IX et L du présent texte de Marie de Blois.
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non detineantur, arrestentur ant incarcerentur, nisi infra
carcerem curie ordinarie ipsius loci Tharasconis.

[LXXIX]

(La reine et son fils jureront d’observer
les présents articles).

Item, quod omnia superius scripta. universaliter et par-
ficulariter , domina jurare habeat, ipsa inviolabiliter
observare et observari facere cum effectu, ac etiam fieri
facere sine mora. Que (1) domina faciet ut tutrix et admi-
nistralrix serenissimi principis domini nostri regis Ludo-
vici, Provincie comilis, nali sui, et eliam jurare faciet
dictum dominum nostrum regem, dum ad legitimam
etatem (2). Deo favente, pervenerit, servare premissa
omnia toto posse suo.

[LXXX]

[Louis IT d’Anjou prétera serment dés
maintenant].

Item, quod princeps serenissimus dominus nosler rex
Ludovicus predictus, omnia capitula supradicta et alia
privilegia, immunitates, statuta municipalia et provin-
cialia, el consueludines, de presenii jurare debeat, cum
licentia et auctoritate, ac de consensu dicte domine nostre
regine, quod ipse observabit et observari faciet omnia
supra designata cum effectu. Iit nichillominus, dum fuerit
etatis legitime, iteralo jurabil premissa observare, pro se
et suis heredibus, ac in posterum successoribus quibus-
cumque. Et manu sua propria se subscribet,

(1) Pour quce.
(2) Pour eetatem.
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Iis itaque per nos sic peractis, habitis, conventis et m pactum
deduetis, retentis, concessis donatis atque remissis, nos ipsa regina,
bajula, tutrix et administratrix ; et dictus rex Ludovicus, comes Pro-
vincie, natus noster, cum nostris licentia, assensu et auctoritate pre-
fatis, pro se et heredibus et successoribus suis quibuscumque, juns
vel rei, in Proviacie et Forcaiquerii comitatibus antedictis ; approban-
tes, ratifficantes, homologantes ot plenarie confirmantes, ac remitten-
‘es, omnia et singula capilula supra scripta, et queque (1) in eis sunt
contenta, promiltimus et solemniter convenimus, de dicta certa nostra
scientia, per presentes, vobis, sindicis et electis superins nominatis de
Tharascone, presenuibus, stipulantibus et solemniter recipientibus
nominibus antedictis, ef sub fide ac1n verbo regali et regio, et super
hoc missale quod vos, ipsi sindici et electi, tenetis in vestris manibus,
cum ambabus nostrum manibus, corporaliter, ad evangelia sancta
Dei, juramus nos predicias conveniones, pactiones, iransactiones,
promissionnes et capitula supra insertas et inserta, et quecumgque in
vls contenta, et omma ot singula supradicta, ratas, gratas ot firmas,
rata, grata et firma per 1n perpetuum habere, teners, complere, atten-
dere et inviolabiliter observare, contraque in aliquo non facere, dicere
vel venire aut venmiri facers sew permittere, aut consentire, per nos
sea per alquam aliam interpositam personam, de jure vel de facto,
directe vel indirecte, ahqua arte [ve.] ingenio, aliquo jure vel ratione,
Et insuper, nos, dicta regina, bajula, tutrix et administratrix regia, tam
nostro proptio quam etiam tutorio nomine supradicto, 1n premissis
et infrascriplis renunusndo beneflicio Velleyani (2), prius certifficate (3)
quid sit aut qud dicat, et omm alu jurt legum et juris auxilo, ac
cmeumque privilegio vel rescripto, apostolico vel imperiali, impetrato
vel impeirando, propter quod [contra] premissa vel aliquod prewmnisso-
rum vemre possemus de jure vel de facto ; idemque rex Ludovicus,
Provincie comes, natus noster, cum nostris licentia, consensn et auc-
toritate predietis ; promitumus et juramus, ad sancta Dei evangela,
corporaliter manibus tacta ut supra, vohis, sindicis et electis superius
nominatis de Tharascone, qubus supra nominibus, presentibus et

(1) Pour guweque.

(2) Entre I'avénement de Claude et la mort de Vespasien, le sénatus-
consulte Velleien rendit les femmes incapables de s’obliger pour autrui et
daus I'interét d’antrui. Le sénatus-consulte Velleien atteignait la capacite
de Ia fille et de la veuve aussi bien que celle de la femme mariée. N'ou~
blions pas que Marie de Blois était veuve de Lows Ier d’Anjou,

(3) Pour certificata.
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stipulantibus, ut prefertur, nos facturas vt curaturas {1) loto posse
nostro, bona fide (et dictus rex Ludovicus, Provincie comes, dum ad
pubertatem, Deo d.ante, pervenerit, faciet cum effectu), quod 1pse rex,
natus noster, diclas convenliones, pactiones, tramsactiones, promis-
siones et capitula supra sertas et inserta, ac quecnmque in eis con-
tenta, per se 1ipsum personaliter ratifficabit, homologabit et approbabit,
renovabit, faciet et promittet ad requisitonem universitatis predicte
Tharascoais, ac prestabit, hujusmodi modo et forma simili, juramen-
tum, ac1n pede hujusmod: conventionum, pactionum et transactionum,
manu propria se subscribet, pro uberiort cauthela vestri, sindigorum
ct electorum supranominatorum umversitabs predicte, super omm
firma. et inviolabili ohservantia premissorum, pro se et suois heredibus
el successotibus antedictis Et quia 1ncommutabilis 1ntentionss nostre,
ac firm: et constantis exustit proposiii, quod dicte conveutiones, pac-
tiones, transactiones et capitula, ceteraque universa et singula in eis
contenta et descripia, ac per nos sic conventa, promissa et jurata,
perpetuo firma et vallida esse debeant, ac nullius contrarietatns objec-
tus, dubii vel anfractis, conjunctim vel divisim, dispendia pertines-
cant (2}, ileo nos, regina, bajula, tutrix et admmstratnx predicta,
ac idem rex Ludovicus, Provincie comes, natus noster, cum nostris
licentia, consensu et auctoritate predictis, supplentes omnem deffectum,
s1 quis {3) in nostris precentibus htteris esset forsiuan, sive allegan
posset quomodolibet vel pretendi. de certa nostra scientia et plemtu-
dine potestatis regie, 1n hac parte, lege aliqua, constitutione aut con-
suetudine forsitan contrariis non obstantibus in adversum, quas (4),
de dicta certa nostra scientia et plemtudine regle potestatis in hae
patte, tollimus, cassamus, irritamus, ac viribus et ellicacia vacuasmus.
Nichillominus, pro uberioris cautele suffragio, que (5) prodesse, non offi-
cers consuevit(6); convenimus, volumus , promittimus et ordinamus,
ac sub fide nostra et verbo regali, ac religione prestiti juramenti, libe-
raliter pollicemur, quod, si quicumque deffectus de jure, consuetudine,
stilo, more, ritu vel observantia, curie facto (7), aut ahas quomodocum-
que seu qualitercumque, essent vel reperirentur in nostris fpresentibus

(1) Pour facturam et curaturam. Il g'agit de la reine.

(2) Pour pertimescant,

(3) Comme s’il y avent : s¢ quis defectus.

(4) Se rapporte 4 lege aliqua, constitutione aut consuetudine forsi-
tan contrariis.

(5) Pour que, serapporte a cautele.

(6) Dont l'effet est utile, et non nuisible. \

(7) Fait de cour,
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litter1s, aut per quameumque personam notarii valecent (1), seu hujus-
mod: hitere super premissis, per nos coafecte et concesse, quotius (2)
paterentur deffectus, iterum et totiens quotiens opus fuent, deffectus
1psos supplere, corrigere et emendare, ac in melius reformare, aut alias
quascumque litteras nacessarias et etiam opportunas, in meliori forma
qua fieri poterit, dictari et etiam ordinari, nostre vere libereque inten-
tionis, in presentibus nostrms litteris declarare (3), substantia non
mutata. Et hoc, ad simplex dictamen et ordinationem cujuslibe
sapientis, seu ad requisitionem simplicem prefate universitatis Tharas-
conis, aut alterius, nomine et pro parte ejusdem, nos propterea requi-
rentes (4). Hec emim omnia universa et singula supradicta, senescallo ac
ommbus et singulis officiahibus regis, tam majoribus quam minoribus,
nostrisque regiis fidelibus et subjectis, ac ceteris quos presens tangit seu
tangere poterit negotium, quomodolbet in futurum, tam pcr dictas
comittatus quam ubilibet constitutis, presentibus et futuris, insinua-
mus, intunamus, notn?icamus, et ad eorum nottiam deducinus per
presentes, volentes et eis ad quos pertinuerit, sub obtentu gratie nos-
tre et regie, districtius injungentes, quathinus ea omnia et singul4, ad
unguem exequi, tenere firmiter et observare, in perpetuum cum effectu
studeant, et illa seu illorum aliqua infringere, vel eis ansn temerario
contra 1re aliqualiter non presumant, nec patiantur ab aliis eorum
inferioribus quoquomodo, audentes in coatrarium fortasse wiriliter, et
preture viribus (3) composcendo. Et ut nostre presentes lttere, in
eisque premissa omnia et singula contenta, majoris existant efficacle
et roboris, ac etiam firmitatis, eisque fides indubia perpetuo valeat
adhiberi, ipsas per dictum regem Ludovicum et comitem, natum nos-
trum, propria manu subscribi ac per secretarium, notarium et tabel-
lionem nostrum publicum infrascriptum fieri publicari et subscribi, ac
proprio ejus signo quo utitur in publicis scripturis et documentis
signari mandavimus, nostrique sigilli magni, quod ad presens utimur,
appensione munir., Datum et actum n dicto loco Tharasconis, in
camera par{lJamenti domus habitationis nostre, anno a Nativitate
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, die tertio decimo mensis
martii {6), tertie decime indictioms. Presentibus magmifficis, nobilibus

(1) Ou si ces vices de forme proviennent d'un notaire,

{2) Pour quotiens, toutes les fois que.

(3' Pour declaratee.

(4) Pour requirentis.

(5) Par I'autorité de leur charge.

(6) L'annds commengait & fla Noel, dans les usages de la chancellerie
des rois de Naples. Le texte lui-méme prend soin de le dire, en se ser

VII* Sémiz. T, XIV, 1891, 10
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et egregiis viris Roberto de Drocis (1), primo regio cambellario (2)
diet1 regis nati nmostri, Nicholao de Blanchis, militibus. Guigoneto
Jarenti (3), domino de Geminis (4), magne curie regie magstro ratio-
nali {5), nostris et regis consiliariis, Bertrando d'Esparrono, domino
de Bellegarda (6), Requistono de Lampur is, Bertraudo de Grassa (7),
domino Albarno (8), Anthonio Pagani de Micheria, Ferrario de Tha-
rascone, dicti loci regio eschansono (9), et Henrico de Narbona, regio
hostiario (10), ac pluribus alis testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et nos, dictus rex Ludovicus predictus, transactiones, conventiones
6t pactiones observare et tenere per nos, heredes et successores nos-
tros, in fide nostra et sub verbo regali, promttimus, et super sancta
Dei evangelia juramus. In quorum fidem et testimonium premissorum
hic nos subscripsimus propria manu nostra.

Et me, Thoma Palhada, publico de Tharascone, ubique locorum,
apostolica necnon, in comittatibus Provincie et Forealqueril, reginali,
bone memorie serenissime domine nostre regine Johanne, auctoritati-
bus, notario constituto, ipsiusque domine nostre regine orethenus {11)
michi facto (12), premussis pactionibus, conventiombus et transactioni-
bus, ac omuibus et singulis supradictis, dum, sicut predicitur, age-
rentur et fierent ac promitterentur, jurarentur et in pactum deduces=
rentur, una cum testibus superius nominatis presens fui, eaque omnia
in notam sumpsi et publicavi, et inde presentes litteras, in quibus

vant des mots : @« Nativitate. Il n'y a donc aucune correction 4 faire
subir & la date du 13 mars 1390, qui convient également & I'ancien et au
nouveau style.

(1) Robert de Dreux,

(2) Premier chambellan.

(3) La famille de Jarente est une des plus connues de la Provence.

(4) Gémenos, commune du canion d’Aubagne, dans les environs de
Marseille.

(5) Le Magister rationalis, dans le royaume de Naples et le comté
de Provence, était le ministre du Trésor. Magistratus, dit Ducange, qui
ralionibus seu principis erario praerat, litesque ad illud speotantes
dijudicabat.

(6) Bellegarde, commune du canton de Beaucaire.